
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Copertura assicurativa di Responsabilità Civile e del rischio di Furto e Incendio per il motociclo 
Honda SH125 targato EF71889 di proprietà di IRPET. Affidamento del servizio a Sara 
Assicurazioni S.p.a. mediante servizio di brokeraggio assicurativo fornito da Assiteca S.p.a. . 
Autorizzazione alla spesa di euro 441,50, incluso contributo SSN ed imposte, di competenza 
dell'esercizio 2017.

CIG: Z2E2137761

CUP: np

IL DIRIGENTE

Considerato che in data 14 dicembre 2017 scadrà la polizza assicurativa per  la  copertura della
Responsabilità Civile del motociclo Honda SH125 targato EF71889, di proprietà dell'IRPET

Dato atto che Assiteca S.p.a., secondo quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 110 del
23.12.2013, è affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo in favore di IRPET, in adesione a
contratto  regionale  aperto  sottoscritto  il  9/10/2013  tra  Regione  Toscana  e  Assiteca  S.p.a.
Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, con decorrenza dalla data di esecuzione anticipata del
14 giugno 2013 e la durata di 4 anni, prorogato alle stesse condizioni contrattuali nelle more della
procedura di gara indetta da Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale per il nuovo
affidamento del servizio di brokeraggio

Dato atto altresì di aver richiesto alla predetta società di brokeraggio di effettuare un'indagine di
mercato  al  fine  di  rilevare  le  migliori  condizioni  economiche  per  la  fornitura  della  copertura
assicurativa sopra indicata

Considerato che Assiteca S.p.a. ha fatto pervenire esito della predetta indagine di mercato, da cui
risultano le seguenti offerte:

- Generali Italia S.p.a. , Copertura RC massimale per sinistro euro 7.290.000,00, Copertura Incendio
e Furto valore assicurato € 2.100,00, scoperto 15% del danno liquidabile,  minimo euro 250,00,
premio di polizza di Euro 461,00

- UnipolSai Assicurazioni S.p.a., Copertura RC massimale per sinistro euro 7.290.000,00, Copertura
Incendio e Furto valore assicurato € 2.100,00, scoperto 20%, premio di polizza di Euro 473,03



-  Sara  Assicurazioni  S.p.a.,  Copertura  RC massimale  per  sinistro  euro 7.290.000,00,  Copertura
Incendio e Furto valore assicurato € 2.100,00, scoperto 20%, premio di polizza di Euro 441,50

Rilevato che la migliore proposta risulta quella formulata da Sara Assicurazioni S.p.a, con il più
basso prezzo di polizza offerto a parità di prestazioni 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'acquisizione  del  servizio  in  oggetto  con  la  modalità
dell'affidamento diretto per un importo inferiore ad euro 40.000,00, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs.
50/2016 ed in conformità con quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, e
sue successive modifiche ed integrazioni

Considerato che,  in forza di quanto previsto dal contratto di brokeraggio stipulato con Assiteca
S.p.a. in adesione a contratto regionale aperto, IRPET affida la gestione della polizza assicurativa di
cui al presente provvedimento alla stessa Assiteca S.p.a.

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET con determinazione n. 38 del 30/11/2016 di adozione del bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2017, approvato da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 148 del
27/2/2017, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio, nelle risultanze di cui alla
quinta  variazione  dei  piani  di  gestione  disposta  con  determinazione  del  Direttore  n.  52  del
20/11/2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1),  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all'attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare la fornitura della copertura assicurativa di Responsabilità Civile e del rischio di furto
ed incendio del motociclo Honda SH125 targato EF71889, di proprietà dell'IRPET, per il periodo
dalle ore 24.00 del 14.12.2017 alle ore 24.00 del 14.12.2018, a Sara Assicurazioni S.p.a., a fronte di
un  premio  totale  annuo  di  euro  441,50,  comprensivo  di  contributo  S.S.N.  e  di  imposte  (CIG
Z2E2137761);

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  441,50 da  sostenere  in  esecuzione  del  presente
provvedimento, di competenza dell'esercizio 2017;

3.  di  autorizzare  Assiteca  S.p.a.  Internazionale  di  Brokeraggio  Assicurativo,  con  sede  legale  a
Milano, codice fiscale e partita IVA n. 09743130156, quale affidataria del servizio di brokeraggio
assicurativo a favore dell'IRPET in adesione a contratto regionale aperto, la gestione della polizza
sopra indicata, compreso il pagamento del premio di polizza in favore della società aggiudicataria;

4. di autorizzare pertanto la corresponsione dell'importo di euro 441,50 ad Assiteca S.p.a. ,  che
provvederà alla liquidazione del premio di polizza a favore della Società aggiudicataria. 


